
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 1975/2020 del 23-12-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA GEG SRL (P.IVA 01801560168) AI SENSI DELL'ART. 36,
C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 DELLA FORNITURA, POSA E ATTESTAZIONE FISICA
DI N.2 CAVI ETHERNET PER IL COLLEGAMENTO TRA GLI APPARATI DI RETE DEL
RADAR METEOROLOGICO DEL D.N.P.C. E QUELLI DELLA RETE RADIO REGIONALE,
UBICATI PRESSO MONTE ARMIDDA (LANUSEI - NU). CIG Z1A2FEFEC7
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, sull’istituzione
dell'ARPAS;
VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione del
Direttore Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;
VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 5.6.2020 di
approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del
7.7.2020 concernente il Programma di attività 2020;
RICHIAMATI:

-       il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” come modificato dal D.L. n. 32/2019 “Sblocca
Cantieri”, convertito con modifiche dalla L. n. 55/2019 e dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 coordinato
con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;
-       le Linee Guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, avente ad oggetto “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;
-       il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione
del Direttore Generale n. 908 del 03/07/2017;

1/3Determinazione n. 1975/2020  del 23-12-2020



DATO ATTO che l’acquisizione costituisce l’intervento di cui al punto 3.3 dell’Accordo di programma
ARPAS – Commissario Delegato per l’emergenza alluvione 2015 approvato con ordinanza Commissariale
n. 2 del 13.02.2017 e successivi Atti aggiuntivi n. 1 e n. 2;
ACCERTATO che risulta necessario procedere alla fornitura, posa e attestazione fisica di n.2 cavi ethernet
per il collegamento tra gli apparati di rete del radar meteorologico del D.N.P.C. e quelli della Rete Radio
Regionale, ubicati presso Monte Armidda (Lanusei - NU) onde consentire l’acquisizione presso il 
Dipartimento Meteoclimatico dell’ARPAS delle informazioni sia grezze che elaborate dei volumi del radar
meteorologico ivi installato di proprietà del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, al fine di
potenziare il sistema di monitoraggio radarmeteorologico regionale per finalità di Protezione Civile;
DATO ATTO che la G.E.G. srl con sede legale a Cene (BG) - Via Manzoni n.7/9, Partita IVA 01801560168
mandataria della RTI aggiudicataria della procedura ristretta informatizzata, giusta Determinazione n. 7 del
23/01/2019, prot. n. 426 della Direzione Generale della Protezione Civile - Servizio Previsione rischi e dei
sistemi informativi infrastrutture e reti, per la “Realizzazione di una rete radio regionale interoperabile. Lotto
1” tramite una procedura ristretta informatizzata (CIG 692461985D – CUP E74H16001420009)”;
DATO ATTO del contratto rep. n. 7/2019 "Contratto di prestazione del servizio di manutenzione della rete
radio regionale interoperabile" e del contratto rep. n. 16/2019 "Contratto d'appalto misto ex. art. 28 comma
13 del D.lgs 50/2016 con prevalenza lavori per la realizzazione di una rete radio interoperabile" stipulati
dalla Direzione Generale della Protezione Civile - Servizio Previsione rischi e dei sistemi informativi
infrastrutture e reti;
RITENUTO di affidare alla G.E.G. srl l’esecuzione delle prestazioni, per motivi di opportunità tecnica in
quanto titolari dei menzionati contratti e dunque affidatari della manutenzione degli apparati della rete
radio regionale sui quali è necessario operare, al fine di evitare di fare agire soggetti terzi sugli stessi per
non comprometterne potenzialmente la regolare funzionalità;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento è il Direttore del Dipartimento
Meteoclimatico interessato all’acquisizione della fornitura in opera in oggetto, cui spetta provvedere al
relativo impegno di spesa;
DATO ATTO della richiesta di preventivo trasmessa alla G.E.G. srl con prot. n. 42137 del 17/12/2020;
PRESO ATTO del preventivo trasmesso dalla G.E.G. srl acquisito con prot n. 42749/2020 del 22/12/2020;
RITENUTO di procedere con l’accettazione del preventivo in quanto ritenuto congruo;
DATO ATTO del rispetto del principio della rotazione;
DATO ATTO della regolarità del DURC avente prot. INAIL_24232484 con scadenza 13/2/2021;
DATO ATTO che nel Casellario delle Annotazioni, risulta segnalazione in merito ritardi nell’esecuzione
delle prestazioni e che l’operatore economico ha presentato opposizione dinanzi il Tribunale di Milano in
merito da allegato al presente provvedimento;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri;
DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del servizio è pari a € 960,00 IVA esclusa, per il quale si
rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari a € 1.171,20 IVA inclusa sul Capitolo
SC03.2004 “Impianti reti accordo di programma” Missione 1- Programma 1- Azione 1 del Bilancio in corso,
che contiene la necessaria disponibilità;
ATTESO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010 per cui si è provveduto a richiedere ed è stato ottenuto dall'ANAC lo Smart CIG il cui numero

2/3Determinazione n. 1975/2020  del 23-12-2020



attribuito è Z1A2FEFEC7;
 

DETERMINA

Di assumere l’impegno di spesa n. 3200001083 dell’importo di € 1.171,20 IVA inclusa in favore della
G.E.G. srl a valere sul Capitolo SC03.2004 “Impianti reti accordo di programma” Missione 1- Programma 1-
Azione 1 del Bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento
in oggetto.
Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi negli Stati membri.
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e
nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi e del Regolamento per
l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citate in
premessa, la fornitura, posa e attestazione fisica di n.2 cavi ethernet come specificato in premessa, alla
G.E.G. srl con sede legale a Cene (BG) - Via Manzoni n.7/9, Partita IVA 01801560168 per un importo
complessivo di € 960,00 IVA esclusa.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
GIUSEPPE BIANCO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1975/2020  del 23-12-2020


